
SocKul

Tomáš Hák

Přístupy k hodnocení 
„fyzické ekonomiky“



Účetnictví jako informační a metodologický 
základ makroekonomické analýzy 

⚫ informace jsou nezbytné pro soustavnou analýzu vývoje národního 

hospodářství, jeho krátkodobých změn, ale i dlouhodobých 

tendencí, z níž vychází opatření hospodářské politiky

⚫ zdroje těchto informací jsou různé - od dílčích odvětvových či 

jiných statistik, výběrových šetření, konjunkturálních a jiných 

průzkumů až po informace čerpané z tisku a zahraničních 

pramenů. Tyto informace jsou důležité, protože charakterizují dílčí 

prvky tak složitého systému, kterým je národní hospodářství. 

⚫ mají však jednu nevýhodu: neukazují národní hospodářství jako 

celek se složitostí jeho vzájemných vazeb.



Národní účetnictví

⚫ Národní účetnictví je oblastí statistiky, která se velmi rychle 

rozvíjela zhruba v posledních 50 letech - Systém národních účtů 

SNA (od r. 1953), = účetní rámec pro kompilaci a prezentaci 

ekonomických dat

⚫ účty poskytují údaje o širokém spektru ekonomických aktivit uvnitř 

země, ale též o transakcích země s okolním světem

⚫ Národní účty poskytují základní informace o různých 

aktivitách a s nimi spojených transakcích v celém národním 

hospodářství, ale i v jednotlivých sektorech a odvětvích 

ekonomiky. Úplnost zachycení ekonomiky je jedním ze 

základních požadavků kladených na národní účetnictví

⚫ jedním z hlavních výstupů je hrubý domácí produkt.



Národní účetnictví

⚫ Národní účetnictví je oblastí statistiky, která se velmi rychle 

rozvíjela zhruba v posledních 50 letech - Systém národních účtů 

SNA (od r. 1953), = účetní rámec pro kompilaci a prezentaci 

ekonomických dat

⚫ účty poskytují údaje o širokém spektru ekonomických aktivit uvnitř 

země, ale též o transakcích země s okolním světem

⚫ Národní účty poskytují základní informace o různých 

aktivitách a s nimi spojených transakcích v celém národním 

hospodářství, ale i v jednotlivých sektorech a odvětvích 

ekonomiky. Úplnost zachycení ekonomiky je jedním ze 

základních požadavků kladených na národní účetnictví

⚫ jedním z hlavních výstupů je hrubý domácí produkt.

S. Kuznets (1934):

"the welfare of a nation can scarcely be inferred from 

a measure of national income. If the GDP is up, why 

is America down? Distinctions must be kept in mind 

between quantity and quality of growth, between costs 

and returns, and between the short and long run. Goals 

for more growth should specify more growth of what 

and for what.

První hodnocení národních příjmů provedl Kuznets již v 

roce 1934. V této práci se poprvé objevily ukazatele 

národních příjmů a produktů. V roce 1937 soubor 

národních účtů byl poprvé představen ve zprávě 

americkému Kongresu a v jeho výzkumné práci „National

Income, 1929-1935“. Do této doby v podstatě nikdo neměl 

detailní obraz o hospodářské činnosti země. V roce 1971 

byla Kuznetsovi za „empiricky založený výklad 

ekonomického růstu“ udělena Nobelova cena. 



http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/National_accounts_and_GDP/cs

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/National_accounts_and_GDP/cs


SNA - nedostatky

Vznik r. 1953, řada kritiky

⚫ Informace o produkčním systému společnosti nepostihují všechny jeho 

aspekty – změny přírodních zdrojů, služby domácností, volný čas

⚫ Obecně – SNA nepostihuje jevy (toky a zásoby), které nelze vyjádřit 

monetárně

Revize – nezahrnovat tyto jevy do SNA (nekonzistence, přetížení, mez. 

srovnání) – satelitní účty



Hodnocení vztahu společnost - příroda

⚫ Zachycení velké části interakcí mezi ekonomikou a životním prostředím je 

bez využití informací vyjádřených ve fyzických jednotkách nemožné.

⚫ V řadě případů jsou tyto informace pro přijetí strategických informací dokonce 

vhodnější, potřebnější a v neposlední řadě také věrohodnější

⚫ Týká se to zejména tvorby bilancí přírodních aktiv, kvantifikací materiálových 

toků, proudících mezi společností a životním prostředím. 

⚫ Kromě ŽP, podrobnější analýzy zdravotnictví, školství, vědy a výzkumu ad., 

které by využívaly i ukazatele ve fyzických jednotkách, jsou pak umožněny 

zavedením tzv. „satelitních“ účtů 



SNA – nedostatky v informacích o ŽP

Potřeba zachytit vliv lidských aktivit na ŽP, ale: 

⚫ Systém neumí zachytit využívání služeb ŽP a jeho degradaci 

⚫ Nezachycuje problém vyčerpání přírodních zdrojů



Satelitní účty

Zachycení doplň. informací o sledovaných jevech (fyzické jednotky) a propojení 
s monetárně vyjádřenými veličinami účetního systému

Satelitní účty existují: 

⚫ ŽP

⚫ Cestovní ruch

⚫ Zdravotní péče

⚫ Domácnosti

⚫ Neziskové organizace 



Systém integrovaného environmentálního 
a ekonomického účetnictví

⚫ 1993 – Statistická divize 
OSN 1. pokus o 
propojení SNA a účtů ŽP 
do uceleného systému

⚫ Systém integrovaného 
environmentálního a 
ekonomického účetnictví 
(SEEA) 

⚫ 1994 – London Group 
(rámec, vztah mezi 
indikátory mon. a fyz., 
hodnocení čerpání 
zdrojů)



Stiglitz report

⚫ mj. potřebujeme znát nejen „toky“ ale i 

„zásoby“ 

⚫ a potřebujeme informace ve fyzických 

jednotkách

http://www.stiglitz-sen-

fitoussi.fr/documents/rapp

ort_anglais.pdf



Stiglitzova zpráva 

⚫ Vznik: Sarkozy, 2009

⚫ Kapitoly: omezení ukazatele HDP, přístupy k měření kvality života

a UR, udržitelnost ekonomického růstu s ohledem na ŽP 

⚫ Rozlišení: současný blahobyt vs. udržitelný rozvoj (current 

wellbeing x sustainability) 

⚫ Zaměření na spotřebu (nikoliv produkci); na domácnosti; na 

nerovnosti; využít fyzické indikátory, subjektivní indikátory atd. 

Physical indicators for environmental pressures

Placing a monetary value on the natural environment is often difficult and 

separate sets of physical indicators will be needed to monitor the state of the 

environment. This is in particular the case when it comes to irreversible and/or

discontinuous alterations to the environment.

The environmental aspects of sustainability deserve a separate follow up based 

on a well-chosen set of physical indicators. In particular there is a need for a 

clear indicator of our proximity to dangerous levels of environmental damage 

(such as associated with climate change or the depletion of fishing stocks.)



System of Economic and Environmental Accounting 
(SEEA 2012) (systém ekonomického a environmentálního účetnictví)

Několik modulů:  

⚫ Monetární účty ŽP v širším pojetí (čerpání a degradace) 

⚫ Specifické účty přírodních zdrojů:

– Nerostné a energetické suroviny

– Vodní zdroje

– Lesy a lesní produkty

– Aquatické zdroje 

– Účty ploch/území a ekosystémů

⚫ Hodnocení zásob (stock); hodnocení poškozených, 

vyčerpaných zdrojů na blahobyt společnosti 



SEEA - Účty ploch/území a ekosystémů

https://seea.un.org/ecosystem-accounting



SEEA - Účty materiálů/surovin  

https://seea.un.org/content/material-flow-accounts



SEEA 2012 – Koncepčně inovativní přístup 
(např. fyzické toky a hranice ekonomiky)

natural inputs and residuals are concepts which do not exist in national accounts. They 

are included in the SEEA in order to account for the physical inter-relations between 

the national economy and the natural environment.

Natural inputs = material 

resource extractions from 

the natural environment.

They include materials 

actually used in 

production as well as 

natural resource

residuals (residuals are 

natural resource inputs 

that do not subsequently 

become products

but instead immediately 

return to the environment).



SEEA 2012 – definice dílčího systému 
(zásobovací ES – píce pro skot)



Peněžní účet pro dřevo (monetary units)



Fyzický účet pro dřevo (m3)



Účet pro ES – vázání uhlíku



Účet pro ES – vázání uhlíku

The dry matter content of spruce is 

estimated in 387kg/m 3 wood. The 

carbon content in the dry matter has 

been estimated in 0.519. The volume of 

standing timber is converted to carbon 

content by using a conversion 

coefficient of 0.2 between cubic meter 

and tons of carbon.

Distribution in % of the Total 

Amount of Carbon Stored in 

Forests Ecosystems 



Další pomocné tabulky (forest)

⚫ ecofloristic zones;

⚫ protection status (protected (IUCN) / non-protected);

⚫ carbon binding;

⚫ age structure of forests;

⚫ forest health;

⚫ biodiversity and ecosystems; and

⚫ non-wood services.

Since the SNA includes only economic 

forest land without explicit reference to 

forest cover, noneconomic forest land is 

added to the forest land satellite account.




